
30 de dezembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2621 - Página. 01 a 09

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 611, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. DESIGNAR as servidoras, pertencentes a esta Secretaria, e constantes no ANEXO ÚNICO 
desta Portaria, para responder interinamente pelas Unidades Escolares que se encontram com vacância no NÚCLEO GESTOR; O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei Municipal n. 3.269, de 14 de julho de 
2021, regulamentada pelo Decreto n. 1223, de 30 de agosto de 2021, CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 15, inciso II, parágrafo único do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, o servidor efetivo ou de natureza especial, poderá ser nomeado para ter exercício, interinamente, em 
outro cargo de confiança, sem prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa, hipótese em que deverá optar pela remuneração de um deles durante 
o período de interinidade; CONSIDERANDO   o esgotamento de todos os nomes oriundos do processo seletivo para Núcleo Gestor do Município de 
Caucaia referentes aos Cargos de Núcleo Gestor: CONSIDERANDO   a natureza e a necessidade dos cargos de Cargos de Núcleo Gestor para fiel 
cumprimento aos preceitos educacionais e às normas pertinentes. CONSIDERANDO que o cargo de confiança a ser ocupado interinamente encontra-se 
vago, mas será necessário que seja garantida a Educação Escolar como assegura a Constituição Federal, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Na-
cional (Lei 9.394/96), CONSIDERANDO que a Educação é direito de todos e dever do Estado e da família, sendo responsabilidade do Poder Público 
Municipal a garantia da educação infantil e fundamental pública, gratuita e de qualidade, respeitados os princípios constitucionais, a todo e qualquer 
cidadão, independente de raça, gênero, classe social, credo ou qualquer forma de preconceito ou de discriminação racial, como estabelece o artigo 228, 
caput da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal busca garantir a igualdade de condições para o 
acesso e permanência na escola, bem como o padrão da qualidade de ensino, como dispõe o artigo228, incisos I e XIII da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. Designar as Servidoras, para responder interinamente, nas Unidades Escolares que se encontram com vacância no 
NÚCLEO GESTOR, exercendo cumulativamente com o cargo que atualmente ocupa, a partir de 29 de dezembro de 2022 até ulterior deliberação. Art. 
2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá à nomeada direito de acréscimo aos seus subsídios, continuando a mesma a 
receber pelo cargo que atualmente ocupa. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 611 DE DESIGNAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

MAT SERVIDOR CARGO UNIDADE ESCOLAR

76528 ROZIMEIRE DA SILVA MOREIRA LIMA DIRETOR ESCOLAR C LUIZA MORAES CORREIA TÁVORA EEIEF

76527 MARIA OLIVIA DA COSTA SANTOS NOJOSA SECRETARIO(A) ESCOLAR C LUIZA MORAES CORREIA TÁVORA EEIEF

76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GOMES DIRETOR ESCOLAR D MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO EEIEF

76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS SANTOS SECRETARIO(A) ESCOLAR D MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO EEIEF

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

ERRATA - Na PORTARIA Nº 138, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, que concedeu redução de carga horária de 50% (cinquenta por cento) a pe-
dido do servidor LILIAM OLIVEIRA CRUZ, matrícula 52423, admitido(a) em 17 de setembro de 2013, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
SOCIAL, por período parcial, para tratamento de saúde de familiar publicada no Diário Oficial do Município – DOM no dia 16 de dezembro de 2022, 
Diário nº. 2611, pag. 1, ONDE SE LÊ: “CONSIDERANDO: o inteiro teor do processo nº 2022018656, de 07 de novembro de 2021;” LEIA-SE: “CON-
SIDERANDO: o inteiro teor do processo nº 2022018656, de 07 de novembro de 2022;”. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO, em 27 de dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho. 

EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-231 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 21, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 2

ANGELINO RAPHAEL SILVA OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA 
MEDEIROS PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-33 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 09, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
DENYSLAURA AZEVEDO LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-38 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 17, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
ELIANY SOUSA MIRANDA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-249 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 21, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
EMILIO ROCHA GOIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-290 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 21, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
LAERT OLIVEIRA PINHEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-335 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 21, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
WANKS CAVALCANTE DE LIMA VERDE. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA 
MEDEIROS PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200429001.1- SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2020.04.29.001. OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS E PERICIAIS, VISANDO A RECUPERAÇÃO DE CRÉDI-
TOS SUPRIMIDOS OU NÃO ATUALIZADOS DECORRENTES DE INSTALAÇÕES MARÍTIMA E TERRESTRES DE PETROLÉO E GÁS NÃO 
REPASSADOS PELA UNIÃO FEDERAL E SUAS AUTARQUIAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 
61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATA-
DA: NILO & ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.964.948/0001-08, com endereço na cidade de Brasília, Distrito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 3

Federal, neste ato representada por seu sócio administrador, o senhor Edvaldo Nilo de Almeida, portador do CPF nº ***.872.955-**. CLÁUSULA PRI-
MEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 20200429001.1- SEINFRA por mais 
12 (doze) meses, com término previsto para o dia 30 de novembro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/
CONTRATANTE, Edvaldo Nilo de Almeida – CONTRATADA, Antonio Lopes de Araujo e Marcos Cesar Jacobina de Almeida – TESTEMUNHAS, 
Paulo Sergio de Castro Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº185/2022 – SSP. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o que preceitua o art.24 da Lei n° 2.168, de 30 de setembro de 2010, com alterações 
introduzidas pela Lei n° 2472, de 10 de setembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto n° 500, de 19 de novembro de 2013 que aprova a meto-
dologia, os critérios, os procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos servidores de carreira da Polícia Municipal de Caucaia e o 
Decreto n° 516, de 26 de novembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo administrativo nº2022020752; CONSIDERANDO que 
os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria não se encontram em estágio probatório, nem sofreram punição disciplinar nos últimos 12 
(doze) meses (correspondente ao período de (04 de novembro de 2021 a 03 de novembro de 2022), e não se encontram cedidos para outro Órgão, nos 
termos do Anexo Único à Lei nº 2.472, de 10 de setembro de 2013, c/c o dispositivo contido no Art. 11, Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de 
novembro de 2013; RESOLVE: Art.1° PROGREDIR E PROMOVER os servidores nos termos do anexo único integrante desta Portaria. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de novembro de 2022. Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 28 de dezembro de 2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM - Secretário 
Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 185 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nº NOME MATRÍCULA ADMISSÃO REF.  ATUAL REF. PRÓXIMA

1. ALDEMIR DE OLIVEIRA SOARES 56610 24/10/2014 A04 A05
2. RAIMUNDO NONATO MATOS DA SILVA 56602 24/10/2014 A04 A05

Nº NOME MATRÍCULA ADMISSÃO REF.  ATUAL REF. PRÓXIMA

1. ADRIANO CESAR FREITAS DA SILVA 56728 24/10/2014 A05 B01

2. ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO 56607 24/10/2014 A05 B01

1. CÍCERO ROBERTO SILVA DE CASTRO 56588 24/10/2014 A05 B01

2. CÍNTIA FROTA SETÚBAL 56589 24/10/2014 A05 B01

3. DÉBORAH KÉSIA PEREIRA GOES 56619 24/10/2014 A05 B01

4. EUJÁRIO DA COSTA SOUSA 56591 24/10/2014 A05 B01

5. GILBERTO VALENTE CAMERINO 56606 24/10/2014 A05 B01

6. HERBERT SABÓIA MELO 56621 24/10/2014 A05 B01

7. ÍTALA ANDREA ARAÚJO PASSOS 56623 24/10/2014 A05 B01

8. JANHSEM PEREZ DE ALCÂNTARA JUNIOR 56598 24/10/2014 A05 B01

9. JOÃO ISRAEL MARTINS DE SOUSA 56622 24/10/2014 A05 B01

10. JOAQUIM GOMES NETO 56593 24/10/2014 A05 B01

11. JOSÉ DIEGO BEZERRA DA ROCHA DE SÁ 56616 24/10/2014 A05 B01

12. JOSÉ JAIRO RODRIGUES FILHO 56597 24/10/2014 A05 B01

13. JOSIAS RODRIGUES DA SILVA 56624 24/10/2014 A05 B01

14. LUCIANA RODRIGUES FLÁVIO 56599 24/10/2014 A05 B01

15. LUCIANO BEZERRA DE ALMEIDA 56600 24/10/2014 A05 B01

16. MARA STELLA BEZERRA PONCIANO 56601 24/10/2014 A05 B01

17. MAURÍCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO 56615 24/10/2014 A05 B01

18. MECILENE DE OLIVEIRA REGO 56625 24/10/2014 A05 B01

19. NATÁLIA DIAS DE OLIVEIRA 56661 24/10/2014 A05 B01

20. PRISCILA GONDIM GUIMARÃES 56604 24/10/2014 A05 B01

21. RAFAEL FERNANDES DE SOUSA 56592 24/10/2014 A05 B01

22. ROGES DA SILVA OLIVEIRA 56603 24/10/2014 A05 B01

23. SALATIEL DE ALBUQUERQUE CHAVES 56609 24/10/2014 A05 B01

24. SHANDJA MELO PEREIRA DE OLIVEIRA 56605 24/10/2014 A05 B01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 4

25. SHEILY ANNE CORDEIRO DE S. VASCONCELOS 56627 24/10/2014 A05 B01

26. SÍLVIA HELENA ALVES GOMES 56663 24/10/2014 A05 B01

27. VALDELICE BARBOSA RATTES 56628 24/10/2014 A05 B01

28. WELLINGTON ELIAS CARNEIRO DE SOUZA 56587 24/10/2014 A05 B01

29. WELINTON MEDEIROS PEREIRA 56626 24/10/2014 A05 B01

ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Se-
cretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 187/2022–SSP - DESIGNAR FRANCISCO EDMAR DE OLIVEIRA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRA-
TO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 56 da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021, CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei Federal nº14.133/2021 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 
pela entidade; CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I- Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das 
disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRA-
TANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a exe-
cução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais 
e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer 
forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto,  garantindo o contraditório e a ampla defesa; VI – Tomar as providências necessárias para 
que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emis-
são da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V – Propor as medidas que 
couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir 
aplicação de penalidades; VI – Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documen-
tos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empe-
nho e pagamento; VIII – Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva  execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a 
execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; IX – Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está 
sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário, RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR, o servidor FRANCISCO 
EDMAR DE OLIVEIRA, mat: 83197, para atuar com a FISCALIZAÇÃO do contrato de nº 2022.12.28.02.001-SSP, celebrado entre o município de 
Caucaia, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública e a empresa MAIS VIGILÂNCIA LTDA, cujo objeto é a contratação de segurança 
privada desarmado para trabalhar no réveillon 2022 do Município de Caucaia/CE de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública. Art. 2º. 
Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, EM CAUCAIA, 30 DE DEZEMBRO DE 
2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE, RETIFICA 
os extratos de dispensa de licitação e contrato, originário da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.23.01-SEFIN, publicado no Diário Oficial do 
Município de Caucaia/CE, N° 2620, Edição de 29/12/2022, Pág. 23; alterando a seguinte informação: Onde se lê: 144.000,00 (três mil trezentos e 
setenta e dois reais), Leia-se: 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil). Sem mais. Lorena Barroso Soares - SECRETÁRIA ADJUNTA, 30 de 
dezembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.021, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Antonia Viviane da Silva Fernandes. OBJETO: CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR 
MENSAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.018, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Araildo Pinheiro Ferreira. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 5

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.008, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Brena Kézia Pereira Garcia Rodrigues. OBJETO: CREDEN-
CIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR 
MENSAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.019, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Expedito Félix da Cruz. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.002, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Fernanda Mary Araújo dos Santos. OBJETO: CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR 
MENSAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.013, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Francisco Giolaine Lima de Sousa. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.021, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Francisco José Miranda. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.022, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Gildaryo Mendes Lira. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 6

PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.011, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Glaudiano Macedo da Silva. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.009, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Jessica dos Santos Sousa Oliveira. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.016, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): José Wilame Rodrigues Sampaio. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.004, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Marcos Antonio da Justa Neto. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.014, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Maria Aline dos Santos Oliveira. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.001, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Marney de Sousa Martins. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 7

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.005, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Paulo Mauricio de Carvalho Júnior. OBJETO: CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR 
MENSAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICI-
PIO DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.023, CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Pedro Moura Arruda. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.006, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Reginaldo Ferreira da Silva. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.020, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Rita de Cássia Mendonça Ferreira. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.015, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Sandra Maria de Alencar Martins. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.003, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Sergilane Vasconcelos Gois. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 8

8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.017, CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Tamiris Rocha da Silva. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.010, CONTRATANTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): Tiago Cavalcante da Costa. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de Novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. VALOR MEN-
SAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE, em 
cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.30.01-SEFIN a 
seguir: Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO SALES, N° 121, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO E DO SETOR DE CADASTRO JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇA-
MENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. 
FAVORECIDO: ANTÔNIO JORGE RANGEL DE MIRANDA, CPF: ***.406.***-20, residente e domiciliado no Rio Negro Mar azul, n° 290, BL C, 
Apto 822, Tabapua, Caucaia/CE, VALOR PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). Prazo de 
Vigência: 12 (doze) meses. Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Finanças, planejamento e Orçamento na seguinte 
Dotação Orçamentária: 05.02.04.122.0161.2.018.0000 e Elemento de Despesa n° 3.3.90.36.05. Determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato na forma da Lei, DECLARAÇÃO DE DISPENSA e RATIFICAÇÃO emitida pela Sra. LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA 
ADJUNTA. CAUCAIA/CE, 30 de dezembro de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.30.01-SEFIN - CONTRATO Nº 2022.12.30.01.001-SEFIN – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO SALES, N° 121, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONA-
MENTO DO ARQUIVO E DO SETOR DE CADASTRO JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 05.02.04.121.0161.2.018.0000; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.05; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, INICIANDO-SE 
NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023, FINDANDO EM 01 DE JANEIRO DE 2024. DATA DA ASSINATURA: 30 DE DEZEMBRO DE 2022. SIGNA-
TÁRIOS: SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, REPRESENTADA PELA SRA. LORENA BARROSO SOARES 
(LOCATÁRIO) E A PESSOA FIASÍCA O SR ANTÔNIO JORGE RANGEL DE MIRANDA, CPF: ***.406.***-20 (LOCADOR).

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2621 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


